QVARTA OBSERVATIO.

Quia sepe præmissimus, hanc Unionem esse notitiam experimentalem, qua DEVM attingimus per gustum & tactum interiorum ac experientialem, scire etiam oportebit ex Hugone de S. Victore, in lib. de Arca Noë, quod DEVM attingere, est semper per desiderium eum querere, per cognitionem invenire, & per gustum tangere. Vnde istius attingentia tres inveniuntur gradus. Primus est, quo DEVS per desiderium queritur, quamvis non attingatur DEVS ut desideratur, & secundum aliquid non habeatur, tamen necesse est ut etiam secundum aliquid præsens habeatur, alias non desideraretur; dicit enim Gregorius: Profecto qui DEVM desiderat, jam habet quem amat. Secundus gradus, quo DEVS attingitur, est, cum per cognitionem invenitur, sed attingentia manet imperfecta, nisi id quod præsens est cognitioni, fiat præsens voluntati amantis. Quare Tertius gradus, quo DEVS attingitur, est, cum DEVS per amorem tenetur & amplexatur. Vnde August. 9. de Trin. cap. 8. dicit, quod voluntas habet unum proprium actum, qui est actus tenendi sive amplexandi, & quasi possidendi, quos actus non potest habere intellectus: nam possessio non est intellectus cognoscens, sed voluntatis habentis; sicut sanus sanus non est Medicus cognoscens, sed sanus eam habens. Hac Hugo.

Triplex gradus Deum attingendi assignatur & declaratur.

Ex precedenti consideratione consequens fit, quod voluntas amore divino affecta, aliquando in hac unione altius caput efferat quam intellectus, ac ad altiorum gradum Deoque propinquior emersit, ubi intellectu excellit effecta, arcano & mirabili modo et sociatur in quadam prorsus celsitudine, ad quam intellectus nequit se attollere, ubi non tam visum, quam mystico tactu DEVM ipsum attingit; & gustu quam dulcissimo percipit in gradu quodam sublimi, ad quem intellectus nequit conscendere.

Sed quamvis voluntas erigat se supra intellectum, & intret eò, ubi intellectus non potest non tamen dicitur tum amare absque illa intellectus operatione. In qua re quamplures Mystici fuerunt decepti, existimantes voluntatem in illo gradu, in quo intellectum excedit, posse DEVM sine cognitione prævia intellectus diligere: nescientes distinguere inter hoc, quod est, voluntatem amare cessante omni intellectu operatione; & hoc quod est, voluntatem suo acumine intrare quod intellectus non intrat; quia primum pertinet absolute ad actum voluntatis, quem constat non posse absque intellectu cognitione consistere. Secundum vero, ad modum sive intentionem actus refertur, qui in eo consistit, quod voluntas amaret, ardentius amet, & in immensum amorem cum suo objecto, quam intellectus hoc ipsum cognoscit aut peneret. Quare merito D. Thomas 1.2. quest. 27. art. 2. ad 2. alterius, posse plus voluntatem amare, quam intellectus valeat intelligere. Hac etiam fuit sententia Abbatis Vercellensis, & Lyonconensis apud D. Bonaventuram l. 1. c. 5. aternit. dist. 5. quam etiam tenet ibi Bonaventura, & in 2. Sent. dist. 2. art. 2. quest. 3. ubi sic inquit: Amor secundum Bernardum multo plus se extendit, quam visio.

Obvia est passim hæc doctrina apud D. Bonaventuram plenius tamen quam alibi l. 1. c. 5. ubi supra, eam explicavit, dicens: Ex his igitur patet plane, quod actus dilectionis excellit & præcedit actum cognitionis intellectuales in aliquo gradu. In quantum autem eum excellit, in tantum eum excedit attingendo DEVM in aliquo gradu dilectionis, ad quem actus intellectualis extendi non potest, quia superintellectualis est, saltem in hac vita, quia in patria videbimus DEVM sicuti est, ut dicit Ioannes. Nec obstat quod dicit Augustinus, Incognita nequaquam possunt amari; quia est notitia aliqua non intellectus, sed affectus seu experimentalis, ut statim patebit. Cum prædictis concordat Hugo Commentator Dionysii, dicens sic: Intelligas quantum est vis veri amoris & dilectionis si tamen intelligi potest, quoniam dilectio supereminet scientiam, & maior est intelligentiâ; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intrat dilectio & appropinquat, ubi scientia foris stat. Et reddat rationem: Quia amor, inquit, præsumens & confidens amato, suo acumine penetrat omnia, impetum sequens ardentis desiderii sui: nec dissimulare valens, donec ad amatum perveniat, & eo ipso amplius adhuc sitiens intrare ipsum, & esse cum ipso, & esse tam propè, ut si fieri possit, hoc idem ipsum sit quod ipse. Ecce expressè dicit, quod verus amor DEI unit DEO immediatius quam intellectio, & quod intellectus non capit: sic ergo talis notitia affectualis est superior intellectuali. Cum huic concordat per omnia Vercellensis.

Vid. cap. 2. dist. 6. lib. 7. Theol. Thom. 1.2. quest. 27. art. 2. ad 2. Sent. dist. 2. art. 2. quest. 3. ubi sic inquit: Amor secundum Bernardum multo plus se extendit, quam visio.

Thom.

Oper. Spirit. II

tenis super Cant. dicens, quod affectus & intellectus simul coambulant usque ad novissimum defectum intellectus, ubi habet sua cognitionis & sui luminis consummationem. affectus autem adhuc continet principalem in DEVM suspiria, suprintellectuales extensiones & immisiones, fervidos fulgores & fulgidos seriores, ad quarum omnium sublimes excessus & excedentes sublimitates intelligentia trahi non potest, sed solum principalis effectus DEO visibilis. Hæc D. Bonaventura.

SEXTA OBSERVATIO.

§. 6.

AMOREM esse vim unitivam, S. Dionysius lib. 4 de Divin. nomin. iure docuit, cuius sententia subscribens D. Augustinus 8. de Trinit. cap. 10. Amor est, inquit, quasi iunctura quadam, duo aliqua copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet & amatum. Quæ verba D. Thomas 1. 2. quæst. 27. art. 2. ita explicat, ut illud verbum copulans referat ad unionem affectus, sine qua non est amor; illa verò, copulare appetens, ad unionem realem amantis cum re amata. Quare S. Thomas ibidem amoris perfecti naturam exponens, inquit: Amor non requiritur, non est contentus superficiali apprehensione amati, sed intendit rem amatam perfecte habere. Quare perfecti DEI amatores, et dilectione, quæ in affectu consistit, minime contenti, ad realem cum DEO unionem continuo aspirant, ut præclare S. Macarius Homil. 10. exponens illa verba Eccl. 2.4. Qui edunt me, ad huc esuriens; & qui bibunt me, ad huc sitient. Porro, inquit, anima, quæ DEVM vere Christum colit, etiam in infinita iustitia opera ediderit, ita se habet, perinde ac si nihil egisset, propter inexhorabile desiderium quod habet erga Dominum; quæ licet jejuniis, aut vigiliis corpus consumpserit, ita affecta est, ac si nondum quidquam agere cepisset quod ad virtutes pertinet. Et si varia Spiritus charismata, aut revelationes ac mysteria cælestia consequi meruerit, propter immensam & insatiabilem erga Dominum dilectionem, ita se gerit apud se, ac si nihil adhuc obtineret; sed quotidie esuriens ac sitibunda, per fidem & charitatem perseverans in oratione, immo dicit ad mysteria gratia. & ad omnium virtutum gradus aspirat, cælesti Spiritus amore vulnerata, ardenti desiderio erga sponsum cælestem (per gratiam, quæ prædita est) agitata; desiderans habere perfecte mysticam & arcanam cum eo societatem in sanctificatione Spiritus, revelata anima facie, fixis semper oculis intuens sponsum cælestem facie ad faciem, beneficio spirituali & ineffabili luminis in eo per dulcedinem fidei plene demersa, configurata morti ipsius, præ summo desiderio, quo perpetuo sperat pro Christo mortem oppetere, confidens sine dubio per gratiam Spiritus se plene liberatam iri à peccato, & tenebris affectionum, ut purificata per Spiritum, & anima & corpore sanctificata, yas purum evadere mereatur, ad suscipiendam cælestem unionem, in quo manere digne tur cælestis ac verus Rex Christus.

Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

De modo, quo hæc fruitiva fit Visio, tam ex parte DEI, quam ex parte animæ.

Dionysius Carthusianus, exponens illa verba Job 36. In manibus Deus abscondit lucem, & præcipit ei, ut rursus adveniat, mutuat hanc cooperationem inter sponsum & sponsam, cum archissimo amoris nexu vincuntur lib. de Fonte lucis, art. 16. præclare sequentibus verbis describit: Hic DEUS sublimis cum viderit mentem hominis spiritali celo iustitia penetratam, charitate flammigeram, puritate ac omni virtute fulcentem, ad divina fortiter aspirantem, mox dignantissime exuberantissime, amorose ac frequentissime ei occurrit, succurrit, ac cooperatur, seque ei communicat, manifestat, infundit, eam ad se elevat, intra se rapit, deosculatur, amplectitur, atque se ei intuendum, gustandum, frandum offert ac exhibet, habetque complacentiam magnam in ea, & tanquam amicam ac sponsam apprehendit, fecundat, & sibi astringit; eandem lucem quoque, quam in manibus suis tenet absconditam, ei propalat ad horam, aut horulam, prout sibi omnium sapientissimo moderatori placuerit.

Declaratur operatio Dei in anima.

Et infra: In quo lucis hujus reditu annuntiat DEUS per allocationem internam dilecto (homini bono scilicet, cum quo tam gratiose operari dignatur) quod lux ista possessio ejus sit, ita ut eam possit stabiliter possidere; & si ad horam amisit eam, ad eam rursus recuperandam possit ascendere, & per eam ad lumen gloriæ pervenire. Insuper lucem contemplationis theoreticæ, ac mysticæ radium visionis tenens DEUS in manibus, eandem lucem pulcherrime radiantem ad libitum suum menti purgatam nunc pandit & infundit, nunc retrahit & abscondit: sicque lux ista venustissima ad tenentis DEI arbitrium lateat ac patet, & nunc copiosius clarisque insulgens, nunc minus.

Et post pauca: Etenim in hac profundissima contemplatione, gratia DEI præveniens ac perveniens se ipsum perstringit amantem, & eripit eum illi, infigitque sibi, atque, ut horum expertus ait S. Bernardus, rapit eum in diem, qui est à tumultu rerum ad gaudia silentii, hoc est in splendorem clarissimum lucis supremæ, in quo ab omni profusio desiderio carnalium, inquietorum phantasmatum, fluctuantium cogitationum suaviter conquestus, obdormiens in dilecto: sicque pro modulo suo ad momentum & punctum id ipsum ostenditur ei videndum sicuti est. Inter hæc namque DEUS efficit ipsum in id ipsum, ut sit ipse pro modulo suo, sicut & illud est. Tunc plerumque osculo Patris & Filii medium invenit se contemplator hujusmodi.

Hactenus, quid DEUS efficiat in anima, Dionysius Carthusianus breviter declaravit; jam quid mens nostra tam præclaro lumine præventa ac medullitus penetrata operetur, egregie proficitur, dicens: Cumque hanc lucem Omnipotens menti ostenderit, mox mole magnitudinis sua, actualitate ac excellentia maiestatis, perfectionis, ac luciditatis sua immensa, mensam in momento, in istu oculi, in puncto, sic dulciter, non violenter vincit & opprimit, ut ipsa desinat atque deficiat à seipsa, & victa amore, ac stupens præ admiratione ejus quam contemplatur maiestati ac claritati immensa, præ Deitatis quam cernit deliciosissima serenitate, nesciat de seipsa. Sic quidam repente tarsi vultu illustratur ac inflammatur, ut prorsus succumbens, vires & sensus corporales amittat. Tunc mens in increa-

Et ipse animæ cooperatio.

D d

sa

ra lucis secretum inducitur, in infinita lucis abyſſo demergitur, in aeterna felicitatis oceano raptâ deperditur, in aeternâ igne immenſi revoluta comburitur, atque in ſupervolantiſſima ac ſuperplaniffima ſolitudinâ impertransibili & immenſa amplitudine ſecuriſſimè errat, ſelictè deviat, perdens ſeipſam, neſciens ubi, vel quando. Verùm in hac intuitione tranquilliffima ac Cherubica, mens humana ut plurimum non diu deſigitur, ſed DEVS lucem, quam paulò ante inſundit, retrahit & abſcondit in manibus, atque poſt modicum denuò præcipit ei, ut menti adveniens oriatur, majore nonnunquam cum claritate quàm ante. Qua luce menti ſubgente, mens iterùm intus ſplendet, igneſcit, alteratur, miratur, opprimitur, deſicit. Tuncque DEVS amentis immenſa annuntiat de ea (hoc eſt de luce iſta, quam paulò ante abſcondit in manibus) electio ac dilectio (ſervido ſcilicet amatori) quod poſſeſſio ejus ſit. Hac Carthufianus.

Sed ut clariùs tam ex parâ DEI, quàm animæ, operationes in hac Vnionè intervenientes explicemus, necelle erit, ut omnibus plenius conſtare poſſit quid hæc Vnio arcana & divina ſit, ſciè, voluntatem noſtram non poſſe immediatè & perfectè DEVM attingere, & per dulciſſimum amoris amplexum ei uniri, niſi priùs DEVS animæ potentis illabatur, ac eis intimè præſens fiat. Pro hujus verò divini illapſus declaratione meminiffe oportet ea, quæ ſuperius, dum de Spiritu ſancti miſſione ſive illapſu ageremus, latiùs annotavimus; nempe, DEVM non ſolum ratione immenſitatis, ſed & ratione gratiæ habitualis ſecundùm ſuam eſſentiam in eſſentia animæ reſidere, ac cum eo animam juſti charitatis vinculo immediatè eſſe conjunctam, quæ unio nequit hominem in hac, nec in futura vita plenè beare: quare opus eſt, ut DEVS ipſe quaſi latens & abſconditus in animæ fundo, animæ potentis ſe communicet, oſtendat, ac revelet, utiendi ſe illis immediatè in ratione objecti. Iſta autem manifeſtatio DEI, ſive oſtenſio faciei ſuæ, illapſus dicitur, quia DEVS illabitur potentis, præcipuè voluntati, objectivè oſtendendo ſe illis in ratione ſummi boni: & quàmvis iſte illapſus in gloria ſit perfectiſſimus, quia DEVS perfectè & diſtinctè, ſive intuitivè intellectu Beatorum videndus proponitur, in via tamen, licet non ita clarè & perfectè à noſtro intellectu comprehendatur, videtur & cognoscitur (quantum in hac vita permittitur) ſub ratione immenſæ lucis: à voluntate verò perfectiſſimè attingitur, ac arcana nexu apprehenditur, quia voluntas, ut ſuprà præmiſſimus, aliis intellectu ſe erigit, ac immediatius quàm ipſe intellectus DEO unitur. Hæc igitur intima DEI conjunctio cum voluntate, non multum diſtincta ab ea, quæ in beatitudine cœleſti contingit, illam anſionis pſus non immeritè à Patribus appellatur. S. Auguſtinus Tom. 10. Sermon. 2. de Spiritu ſancti miſſione, dum loquitur, ita inquit: Ergo Spiritus ſanctus in hac die ad præparata Apoſtolorum ſuorum templâ, velut imber ſanctificationis illapſus eſt, &c. Idem quoque Auguſtinus Sermon. 186. etiam de adventu Spiritu ſancti, Paulus, inquit, Apoſtolus tanta majeſtate locupletatus illapſus, fiduciaſſimè profeſſus: Et ſi cognovimus ſecundùm carnem, ſed jam nunc non novimus.

Latiùs tamen & expreſſius S. Bernardus Sermon. 31. in Cant. hujusmodi illapſum ſignificat illis verbis: Vide autem tu, ne quid nos in hac Verbi animæque commixtione corporeum ſeu imaginariolum ſentire exiſtames, id loquimur, quod Apoſtolus dicit: Quoniam

qui adhaeret DEO, unus ſpiritus eſt. Exceſſum puram mentis in DEVM, ſive DEI pium deſcenſum in animam, noſtræ quibus poſſumus exprimitis verbis ſpiritualibus ſpiritualia comparantes. Ita que in ſpiritu ſic iſta conjunctio, quia ſpiritus eſt DEVS, & concupiſcit decorem animæ illius, quam fortè adverterit in ſpiritu ambulante, & curam carnis non perſcientem in deſiderio, præſertim ſi ſui amore ſi gratiam conſpexerit. Non ergo ſic affecta & ſic dilecta, contenta erit omnino, vel illa, quæ multis per ea quæ facta ſunt, vililla, quæ paucis per viſa & ſomnia facta eſt manifeſtatio ſponſi, niſi & ſpeciali prerogativa intimè illum aſſeſſibus, atque ipſis medullis cordis carnis illapſum aſſeſſiat, habeatque præſtò quem deſiderat, non figuratum, ſed inſuſum; non apparentem, ſed aſſeſſentem: nec dubium, quin eò jucundiores, quò intus, non foris. Verbum nempe eſt non ſonans, ſed penetrans, non loquax, ſed efficaci; non obſtrepens auribus, ſed aſſeſſibus blandiens. Facies eſt non formata, ſed formans; non perſtringens oculos corporis, ſed faciem cordis latificans, grato quippe amoris munere, non colore. Non tamen adhuc illum dixerim apparere ſicuti eſt, quamvis non omnino aliud hoc modo exhibeat, quàm quod eſt. Neque enim vel ſic continèd præſtò erit, quamvis devotiſſimis mentibus, ſed nec uniformiter omnibus.

Expendenda ſunt ſingula ferè verba Bernardi, agit enim hîc præcipuè de iſta Vnionè ſpiritiva, quæ contingit per exceſſum mentis in DEVM ſive DEI pium deſcenſum in animam, ubi mirè depingit animæ voræ & ardentiſſima deſideria iſtius conjunctio cum ſponſo per manifeſtum oſculum, ſive illapſum ipſius in ejus viſcera. Nec enim contenta eſt aliis manifeſtationibus, ſive revelationibus, niſi & ſpeciali prerogativa, inquit, intimè illum aſſeſſibus atque ipſis medullis cordis carnis illapſum aſſeſſiat, habeatque præſtò quem deſiderat, non figuratum, ſed inſuſum. Quibus verbis aperte denotat, iſtum illapſum eſſe ſpeciale prerogativam, omnes viſiones, & revelationes, ſive prophetiæ donum excedentem.

Secundò obſervare etiam oportet illa verba: Facies eſt non formata, ſed formans; faciem cordis latificans, grato quippe amoris munere, non colore. Non tamen adhuc illum dixerim apparere ſicuti eſt, quamvis non omnino aliud hoc modo exhibeat, quàm quod eſt. Quasi dicat, DEVS per illapſum præſtò eſt animæ, oſtenditque faciem ſuam, id eſt, eſſentiam ſuam, non formatam, id eſt, claram & diſtinctam; ſed formatam, id eſt, ſuo amplexu & amore laetificantem & inebriantem cor, illudque formatam, ut ſit aptum DEVM ipſam attingere. Et quàmvis in hac unione, ait, DEVS non ſe exhibeat & manifeſtet ſicuti eſt, ſicuti oſtendit ſe in gloria beatiſſimis Sanctorum mentibus; exhibet tamen ſeipſum, & quod eſt, hoc eſt, ſeipſum manifeſtat per iſtum illapſum, non tamen ſicuti eſt, id eſt, clarè & diſtinctè. Hæc Bernardus, quibus nec quid clariùs, nec efficaciùs ad rem, de qua agimus, conſtituendum, poſſet excogitari.

Sanctus Macarius Homil. 4. hæc hunc illapſum variis aliis nominibus inculcat, præcipuè illum DEI illapſum demiffionem appellat, dicens: Nam omnia quæ vult, ſunt ei per ſaciliſſima, & quando illi videtur, ſeipſum demittendo incorporat & transformat, conſpicuum ſe exhibens diligentibus illum in gloria luminis inaccessa, præ multa & inenarrabili dilectione apparens, qui digniſſimi, ſecundùm ipſum virtutem.

Idem Homil. 10. non obſcurè hunc etiam illapſum

Explicatur enucleatius tam Dei, quàm animæ in hoc unionis ſtatu operationes.

Vid. B. P. Joan. à Cruce expoſit. Cant. 11. Canticor. ſpiritual.

Illapſus Dei in animam exponitur.

Vid. Diſt. 1. n. 1. noſt. Antonii Tract. 4. diſt. 1. ſect. 2. & Comment. P. Balthaf. in cap. 1. m. anſionis pſus non immeritè à Patribus appellatur. S. Auguſtinus Tom. 10. Sermon. 2. de Spiritu ſancti miſſione, dum loquitur, ita inquit: Ergo Spiritus ſanctus in hac die ad præparata Apoſtolorum ſuorum templâ, velut imber ſanctificationis illapſus eſt, &c. Idem quoque Auguſtinus Sermon. 186. etiam de adventu Spiritu ſancti, Paulus, inquit, Apoſtolus tanta majeſtate locupletatus illapſus, fiduciaſſimè profeſſus: Et ſi cognovimus ſecundùm carnem, ſed jam nunc non novimus.

Latiùs tamen & expreſſius S. Bernardus Sermon. 31. in Cant. hujusmodi illapſum ſignificat illis verbis: Vide autem tu, ne quid nos in hac Verbi animæque commixtione corporeum ſeu imaginariolum ſentire exiſtames, id loquimur, quod Apoſtolus dicit: Quoniam

Timon
Opus Spiritu
T. II
O. III

Vid. Je
m. JI
SUM. I
RIA. ca
6. Item
myſtic
pag. 28
& ſup
it. 100
Balth.
quor
ad huc
Doct
myſti
cos.

ipsum significat, dicens: Hujusmodi anima, quae tam ardenti & insatiabili dilectione flagrant erga Dominum, digna sunt vita aeterna: quare merentur ab affectionibus redimi, accipiuntque perfectam illuminationem & participationem sancti & arcani Spiritus, ac mystica societate in plenitudine gratiae. Ita Macarius qui per perfectam illuminationem ac participationem sancti Spiritus, quid aliud puras intelligit, nisi istum illapsum, quo medio anima perfectam societatem & participationem ipsius DEI adipiscitur.

Idem demum Macarius Homil. 18. Cum enim anima, inquit, ad perfectionem spiritus exierit, pernitentem expurgata ab omnibus affectionibus, & Spiritui Paraclito arcana societate unita, permixtaque spiritui meruerit fieri spiritus, tunc fit tota lux, tota oculum, tota spiritus, tota oblectatio, tota exultatio, tota dilectio, tota viscerum, tota bonitas, fides, & clementia. Ubi nota occurrunt illa verba, Spiritus Paraclito arcana societate unita per mixtaque; illis enim innuitur, hujusmodi mentibus purgatissimis Spiritum sanctum advenire, ac illis inanimè uniri, non aliter ac Apostolus ipsius, quantum ad illapsum, de quo loquimur.

Præterea, quamvis nomine illapsum, explicata hæc Unio a Patribus passim non invenitur, reperitur tamen quasi æquivalentibus verbis & sententiis, dum DEUM ipsam animabus purgatissimis præsentem adesse docent. S. Cyrillus Alexandrinus lib. 10. in Ioan. cap. 3. Qui verò, ait, omni virtute mentem suam purgando apti jam ad majora salti sunt, spiritus illuminationis recipiunt, oculo anima habitantem in se DEUM videbunt.

S. Gregorius in 1. caput Cant. explicans illa verba, Oculum me, &c. Sed prius sponsus, inquit, anxietatem ejus sentiens, osculum porrigit, & ne ac si cetero labasciat, gustu sua suavitate lenit, & dum suam præsentiam exhibet, tam ad majus dilectionis osculum accendit. Hæc autem præsentia, per illapsum exhibetur animæ.

Hic est præterea ille felicissimus illapsus DEI, quem in die Pentecostes Discipulis ac Apostolis Act. 2. contigit legimus, de quo latius superius cap. 8. qui etiam aliquando pariter dicitur, quo DEUS ipse per suam essentiam fit præsens non animæ essentiae, in qua antea per gratiam præexistebat; sed potentis rationalibus, ita ut ab eis in ratione objecti tangi, amplecti, ac deosculari vitali sentatione & gustu dulcissimè possit. Agant præterea de hoc illapsum Doctores Mystici, præcipuè

Gerson variis in locis, maxime Tom. 3. in Cant.

Vid. Jo. an. JE- SUMA- RIA cap. 6. Theol. mystic. pag. 28. & supra. Baithal. quos iste in Apostolorum corda; vel de eo, quo DEUS liberalissimè perfectissimorum virorum mentibus fit præsens, atque inanimè per seipsum eorum potentis univ.

Difficultate tamen non caret, quid iste illapsus in potentis animæ de novo operetur, aut qua ratione Unioni fructivæ deserviat, maximè quia, cum DEUS sic intimè præsens intellectui & voluntati ratione suæ immensitatis, non videtur necessarius novus illapsus; unde licet in gloria à Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

Theologia perhissimè non ponitur novus illapsus, ut DEUS intellectui & voluntati Beatorum præsens fiat, ea solum ratione, quia jam ipse Deus ratione immensitatis est eis intimè præsens: eodem modo nec in via ad hanc etiam perfectissimam unionem videtur necessarius.

Hic dubitationi (salvâ peritorum sententiâ) respondere possumus, illapsum illum de quo loquimur, esse omnino necessarium, ut faciat DEUM ipsam præsentem in actu primo potentis, ut possit esse objectum proportionatum huic fructivæ & supernaturali Unioni, quæ nihil aliud est, quam perceptio experimentalis & immediata DEI per arcantum amplexam & deoscularionem mutuam inter DEUM & animam ejus sponsam: qui quidem amplexus, sive perceptio DEI experimentalis, non potest fieri nisi ipso DEO præsentem. Per hunc autem illapsum DEUS se demittit, ac fit præsens intellectui & voluntati, non ita ut intellectus eum perspicuè & quidditivè cognoscat, quàmvis ejus præsentiam (hoc est DEUM sibi esse præsentem) voluntatemque sub ratione summè bonitallicentem & amplexantem non ignoret; voluntati verò immediatè DEUS conjungitur, quia voluntas in hac unione supergreditur intellectum, ac eo foras manente, ipsa suo acumine, amato immediatè unitur, eumque manifestè percipit, ac cum eo fit unus spiritus.

Neque obest, DEUM esse aliàs ratione suæ immensitatis & animæ, & ejus potentis præsentem: quia DEUS ratione istius præsentis sive penetrationis non dicitur propriè univ, neque animæ essentiae, neque ejus potentis, ut jam antea diximus; quia DEUS mentibus nostris inest tantum, ut principium effectivum naturale, sicut & omnibus aliis rebus naturalibus dicitur esse præsens; quia ratione non potest esse objectum proportionatum ad illam Unionem, quæ supernaturalis est, & multo minus ad hanc, de qua tractamus, Unionem, sive ad visionem beatam. Opus igitur est, ut præter hanc præsentiam, aliâ ipsius DEI inquiramus, in qua DEUS fiat præsens potentis. Excogitari autem alia non potest, nisi ea quæ fit per istum illapsum.

Hoc autem ex eo confirmari facile potest: quia ut justorum anima univatur DEO, et gratiam habitivalem, naturæque divinæ fiat particeps, non sufficit DEUM ratione immensitatis esse ei intimè præsentem, sed ultra etiam desideratur novus DEI illapsus, vel quòd novo modo animæ illabatur, nempe ut principium supernaturale: unde non esse illa unio gratiæ perfecta neque supernaturalis, si tantum DEO ratione immensitatis præsentem anima per gratiam jungetur. Pari igitur modo non sufficit, quòd DEUS ratione suæ immensitatis sit intimè & quasi habitualiter præsens potentis cognoscitivis, ut sit objectum vel visionis beatæ in patria, vel hujus unionis felicissimæ in via, cum sit hæc præsentia improporionata, & inferioris ordinis. Necessariò igitur constituenda est alia DEI præsentia magis proportionata, & ordinis supernaturalis, quæ possit ut objectum uniti visioni vel contemplationi fructivæ. Deus autem, ut objectum supernaturale, non potest esse præsens intellectui viatorum, nisi per aliquè illapsum, non quidem illum, quem hinc hinc in essentia animæ; quia iste præsupponitur in Beatis ante gloriæ adoptionem, cum in via gratia supernaturalis infunditur. Constituendus igitur est novus illapsus DEI præexistentis in essentia animæ

quid per hoc illapsum Deus in anima ejusque potentis operetur

ratione gratiæ habitualis, ut eo medio manifestetur potentis in ratione objecti supernaturalis & beatifici.

Dices: DEUS est intimè præsens in essentia animæ, ratione gratiæ habitualis, ut auctor supernaturalis omnis boni; sufficit igitur quòd DEUS elevet medio lumine gloriæ potentias, ut ipsum in essentia animæ existentem attingant, clarè que videant ac consequantur.

Respondeo, hunc modum attingendi DEUM in gloria absque novo illapsu videri valdè probabilem: nam si DEUS illapsu suo condescendat ad potentias, siue elevet illas ad seipsum, non video aliquem neque apud Patres, neque apud Doctores Scholasticos reprobantem hunc vel illum dicendi modum: quod etiam modo applicari potest huic Unioni; in qua siue dicamus DEUM elevare potentias, ut eum in fundo vel essentia animæ se manifestantem contemplantur, ac ei suavissima unione jungantur; siue DEUM illabi potentis, eisque se præsentem reddere, utrumque dicendi modum approbat S. Bernardus *Serm. 31. in Cant. ubi supr.*

Adhuc autem si res aliàs consideretur, unio illa DEI in ratione objecti cum intellectu & voluntate Beatorum, verè illapsus dicendus est: quia sicut in animæ essentia, ratione infusionis gratiæ, DEUS illabi dicitur, eò solùm quòd ibi incipiat esse novo modo, ut principium inquam supernaturalis, cum antè esset etiam in anima ratione immanens; ita ut ipsas potentias, quia in eis incipit esse intimè præsens, ac in ratione objecti supernaturalis immediatè unitus intellectui & voluntati Beatorum, ita ut lumine gloriæ illustrati possint videre & amare DEUM. Eodem sermè modo DEUS in via in ista unione supernaturali propriissimè dicitur illabi in potentias: quia incipit ibi esse novo modo præsens, scilicet ut objectum supernaturale uniendum intimè intellectui & voluntati, immediatè verò voluntati, cum qua reali conjunctione & dulcissimo amplexu copulatur.

Legend. His igitur prælibatis, jam qua ratione DEUS animæ illabitur, ac eam ad hanc arduissimam Unionem trahat, breviter exponamus.

Animæ igitur omnino purgatæ, ac præviis aliis dispositionibus præparatæ DEUS illabitur, & potentis cognoscitivis manifestatur unicuique secundum capacitatem quam habet.

Iste verò illapsus DEI præcipuè fit in voluntatem; undè quantum conjicere possum, nulla ratione DEUS in hac vita, etiam in hac perfectissimæ Unionis intellectu illabitur; nam aliàs si in intellectu daretur illapsus, DEUS videretur clarè & distinctè sicuti est, quemadmodum contingit in gloria: nam illapsus iste divinus nihil aliud est, quàm fieri DEUM præsentem secundum suam essentiam potentis cognoscitivis in ratione objecti. Igitur si DEUS hac ratione illaberetur & uniretur intellectui, intellectus illum perciperet, ac ejus essentiam clarè intueretur. Quare iste illapsus DEI tantùm fit in voluntate, unitur enim in ista ineffabili & arcana unione immediatè secundum suam essentiam, ita ut voluntas ejus amplexum & deosculatorem percipiat sub ratione omnis boni. Quare iste illapsus merito appellatur deosculatio siue ostensio divinæ faciei sub ratione omnis boni: in hoc enim contactu voluntas percipit DEUM ipsum, eam amore ineffabili completentem eodem sermè modo, quantum ad inti-

mam & immediatam cum voluntate unionem, ac in gloria.

Neque obstat, DEUM priùs illabi voluntati quàm intellectui, imò sine illo illapsu in intellectu: nam licet intellectus in illo statu non sentiat illapsum similem sicut in statu beatitudinis percipit, pro statu tamen vitæ præsentis sufficit quòd in intellectu precedat aliqua lux siue contemplatio, quæ omnino in caligine contingit: intueretur enim tunc DEUM ipsum in caligine, & voluntas suo acumine ingreditur, intellectu foras remanente, (ut latè præcedit *cap. Observat. 5. præmissimus*) ad Sancta sanctorum, ubi à DEO misericorditer deosculatur, ipsa divinum hunc contactum ac DEI sui amorosam præsentiam degustante. Et licet intellectus ad interiora tabernaculi non ingredietur, neque immediatè ipsum DEUM videat; divina tamen luce illustratus, clarè & certò (saltem in initio, quo voluntas DEO ipsi immediatè unitur) cognoscit voluntatè esse DEO ipsi immediatè suavissimo amoris vinculo ac ineffabili dulcedinis unitam, licet procedente unione, amoris excessus & torrens suavitatis, qui tunc percipitur, ejus operationem pro tempore, quo felicissima illa unio perdurat, omnino suspendat & absorbeat.

De aliis verò operationibus intellectus, nempe de luce siue contemplatione antecedente & consequente istam unionem, inferius plenius distendemus. Interim de hac suavissima deosculatone, quam anima in sponsi brachiis in hoc brevissimo tempore unionis percipit, Richardum in *Psal. 4.* differentem audiamus. *Cùm enim, inquit, caelestis ille sponsus sponse suæ charitatu amplexibus conjungitur, & ad ejus osculum inclinatur, ad ejus actum subito caelestis quadam dulcedine anima perfunditur, quam quidem sentire potest, sed nulla sermone latitudine explicare potest. Ille enim divinum laborum savor distillans, fixis sponso labiis fortiter expressus, incipit distillare dulcedinem, & emanare suavitatem. Influens itaque ille caelestis suavitatis daleor incipit primò quidem sponse interiora replere, postmodum autem usque ad os effluere, tandem verò per labia emanare in cantum, ut à sponso suo statim audire mereatur: Mel & lac sub lingua tua, savor distillans labia tua; 5 quòd ex abundantia cordis os loquitur.*

Gerfon verò *Tom. 3. in Cant. Confid. 3.* breviter, sed magis ad nostrum propositum, osculum DEI sequentibus verbis describit: *Osculum sponsi vel osculatio, est dignissima impressio cujusdam suavitatis & intimæ consolationis per illapsum secretum in animam. Et infra: Et in statu præsentis DEUS gerit amicitiam erga animam sanctam, quia communitat & li seipsum, & amorem suum, & dona sua ad fruendum, &c. Hactenus de Unionis ista ex parte DEI animam sibi unientis & deosculantis, jam ad Unionis modum ex parte animæ sectionem nostrum convertamus.*

CAPVT XII.

De modo istius Unionis ex parte animæ.

QUALIS verò sit ista ineffabilis unio ex parte animæ, non incongruè Joannes Gerfon loco jam citato, sponsi & sponse amores describit, declaravit dicens: *Amor expositus in Cant. canituram fructio DEI, vel osculatio oris nominatur aptissime, non solum habitualis & repita, sed actualis, ser-*

Thom.

Oper. Spiritu
II

*Biblioth.
Theolog.
nost. do-
mici
Tom. 7.
lib. 7.
sect. 4.
cap. 3. &
Theolog.
apost.
Philipp.
à SS. tri-
nit. 3.
part. Tra-
ctat. 1.
Discurs. 1.*

Unio
duplex,
una ha-
bitualis,
altera ac-
tualis.

Tres h
jui uni-
nis effi-
ctus di-
ctantur.

vens & restituta, & præcipue Seraphica, cuius est immediate ferri in DEVM, quævis ex parte anime concurrat multitudo habituum & influentiarum, omne præterea datum spirituum, & donum perfectum descendens à Patre lumininum, &c. quæ omnia at amquam virtus univoca (tradente Dionysio) replent & restitunt, & convertunt ad congregantur Patris unitatem, & Despicam simplicitatem, ubi tunc apex mentis ineffabili & ignora DEO ineffabiliter & ignote coniungitur; ignote quidem, quia infinite & immense, cum virtus cognoscentis & natura sui finiti.

Breviter tamen ex parte anime istum amoris nexum ac reciprocam dilectionem explicemus. Quemadmodum ex parte DEI ista unio est intima conjunctio ipsius DEI cum intellectu in ratione summa lucis, saltem quantum in hac vita permittitur; (nam tunc intellectus mirabili à Deo luce perfunditur & elevatur, ut ipsum voluntati præsentem & unitum altissimo modo, licet non intuitu cognoscatur) cum voluntate verò in ratione summi boni & summi delectabilis; ita ex parte anime est perceptio vitalis & experimentalis omnium sensuum interiorum istius summi boni, nempe DEI, & eius gratiæ & donorum, sive ut clarius dicam, mutua deosculatio & amplexus ipsius DEI sibi intimè præsentis. Erit igitur ista unio summa & altissima mentis nostræ perfectio, quia mens DEO infra divinæ essentia clarâ visionem perfectissimè tam intellectu quam voluntati unita; nam ipsam DEUM perfectissimè contempletur, ac præterea sentit & gustat, & suavissimè percipit, ideoque communiter experimentalis perceptio DEI nuncupatur.

Diximus, esse experimentalem perceptionem DEI, eisque gratiæ ac donorumque significemus, animam DEO ipsi unitam non solum percipere ipsam unionem actualem, prout actio quædam est, quæ animam DEO coniungitur; sed & gratiam & charitatem, quæ sunt principia huius actionis, imò & ipsum DEUM potissimum sentire, ac suavissimo tactu degustare. Quæ ut clarius fiant legentibus, recolare oportet: quæ cap. 3. diximus, animam iusti esse cum DEO ipso unitam, gratiam verò & charitatem esse veluti vinculum & unionem, quæ Divinitati anima unitur ac copulatur.

Duplicem præterea esse hanc unionem per charitatem adnotavimus; alteram habituales, actualem verò alteram, cuius variis assignavimus gradus, ac in supremo actualem unionem fructivam, quæ DEO ipsi arcano amplexu coniungitur, jure collocavimus. Hanc definiimus esse experimentalem perceptionem ipsius DEI, gratiæ & donorum eius. Per hanc enim unionem cum quadam experientia dulcedinis percipiuntur tria. Primum, ipse DEUS qui illabitur tunc menti, Secundum, gratia & charitas habitualis, quibus iustorum animæ DEO vincuntur. Tertium, ipsa actualis & fructiva unio, quæ est vinculum actuale, quæ actu Spiritui sancto (qui est veluti anima animæ nostræ) purissimæ mentis suavissimè adherent.

Ostendamus igitur modum, quo anima in hac Unione percipiat ac suavissimè sentiat tria hæc. Incipiam à duobus ultimis, nempe à gratia habituali, ceteris que donis à DEO infusis, & ab æquali unione. Et ut clarius constet, qua ratione anima possit percipere tam actualem istum nexum sive unionem, quam habituales, qui fit per gratiam, scire oportet ex D. Thoma 1. 2. qu. 112. art. 5. ad 1. quod illa, quæ sunt per essentiam sui in anima, cognoscuntur experimentaliter cognitione, Thom. à Jesu Oper. Tom. II.

in quantum homo experitur per actus principia intrinseca, sicut voluntatem percipimus volendo, & vitam in operibus vitæ. Et hoc est quod voluit Paulus 1. Corinth. 2. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex DEO est, at scimus (experimentaliter nempe notitia) quæ à DEO donata sunt nobis.

S. Bernardus in Sermon. ad Milites templi cap. 11. explicat egregiè hanc perceptionem gratiæ & donorum. Spiritus, inquit, generatio (nempe gratiæ & donorum) non quidem in carne sentitur, verum in corde, ab his dumtaxat, qui cum Paulo dicere possunt: Nos autem sensum Christi habemus: in quo & eatenus profecisse se sentiunt, ut & ipsi cum omni fiducia dicant: ipse enim Spiritus reddidit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii DEI. Hæc ille. Sentiant enim aliquando in hac unione iusti experimento ipso, lumine cælesti infuso, motus & operationes divinæ gratiæ. Sentiant etiam in hac fructiva unione non tantum actualem & mutuum amplexum, sive deosculacionem, sed etiam ipsam gratiam & charitatem, quæ sunt principia vitalia actualis unionis. Sentiant, inquam, ac distinctè hæc omnia percipiunt (quod non sine speciali DEI revelatione contingit) nec solum ista percipiunt, sed & potissimum ipsam DEUM, qui est objectum immediatum huius unionis, ac per intuitum amoris amplexum sensu tactus & gestus ipsam DEUM expeririuntur, ac veluti palpant. Neque enim quis potest osculum sive amplexum percipere, nisi osculantis & amplexantis labia & astutientia brachia perspicue sentiat; ut optime D. Thomas Opus. 2. sequentibus verbis confirmat. Cum senseris, inquit, tactu, qui cognoscit de proximo labia illa IESU, anime tue labia non abominari, sed mirabiliter ipsis inprimis, ineffabiliter osculari. Et infra: In hoc autem gradu anime, quod admodum & indicibili modo rapit & rapitur, tenet & tenetur, stringit & stringitur; & una unit per amoris copulam sociatur.

Ex his etiam constat, valde esse probabile, eos qui ad hanc ineffabilem unionem singulari DEI beneficio fuerint sublimati, reddi de sua gratia & acceptatione securos. De his enim præcipue loquitur Paulus ad Rom. 8. Spiritus, inquit, testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filii DEI. Et illud 1. Corinth. 2. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex DEO est, ut sciamus quæ à DEO donata sunt nobis. Loquitur Apostolus non absolute de omnibus iustis, sed de illis tantum, quibus contingit ista noticia experimentalis & privilegiata, quæ est per revelationem internam Spiritus sancti. Quo sensu D. Thomas intelligit hunc locum 1. 2. quæst. 112. art. 5. ad 4. Ex hac igitur intima & fructiva perceptione sequitur in anima maximum gaudium, & ideo inter fructus Spiritus sancti primo loco ponitur charitas, prout est fructus, ad distinctionem charitatis, quæ est virtus Theologica, habitusque supernaturalis: at ut est fructus, dicit actualem charitatis experimentum vel sentimentum, sive charitatis fructum, quod idem est ac gaudium.

D d 3 CAPUT

Confu-
lend. su-
pra cit.
mystici
Docto-
res, & a-
lii com-
plures à
P. Bal-
thaf. lau-
dant.

Unio
duplex,
una ha-
bitualis,
altera ac-
tualis,

Tres hu-
jus unio-
nis effe-
ctus de-
claran-
tur.

XII.

anima.

unio ex parte
Iohannes Gerlon
ores defendit.
Cant. s. dicitur
minatur spiritus
sed actualis, sive

CAPUT XIII.

*Pro hoc mutua inter animam & DEUM,
per comparationem ad sponsationem
tam carnalem, quam spiritua-
lem, amplius exponitur.*

RESTAT jam, ut una aut altera comparatione modum istius unionis mutuae plenius explicemus. Prima comparatio, ex carnali sponsatione: secunda verò, ex matrimonio spirituali in gloria consummato, id est, per comparationem ad unionem beatificam desumenda erit.

Legend. Ponamus igitur, (& hæc erit prima comparatio, & forsitan aliquantulum rudis, aptissima tamen ut hæc uniuersum melius penitusque intelligatur) virginem elegantem admodum ac decorâ facie præfulgentem, in suburbiiis munitissimi longeque magnificentissimi castrî demorari, in cuius interiori cœnaculo sive aula, ortus orbis Imperator, occultus tamen, resideret, qui huius virginis captus esset amore, & illa Imperatoris, ac mutua per interuentus pollicitatione ad dulces sponsaliorum nexu subeundos suavissimè traheretur, ea tamen conditione interposita, ut non nisi statuo à Principe ac præfixo die desiderata matrimonii celebritas ageretur. Atque inuenim, dum ad præsignatam diem sponsalium expectantur amplexus, mutuis hinc inde missis epistolis, & amatorius muneribus oblati, sponsus & sponsa sibi invicem per amoris mutui conficis ac fideles nuntios amorosè colloquuntur: interdum etiam sponsus in aliquibus imaginibus faciem suam quoquomodo adumbratam sæpè dilectissimæ sponsæ ostendit. Ardet ista quondam, ac præsentia realis avida, his sponsi imaginibus minimè contenta, amplius inualecente amore sponsi, cuius amoris sagittâ transfixa est, vehementius languet, desiderio præsentia amati tabescit, moratum impatiens & anxio, sponsi tarditatem accusat, emoritur pœnè, dum expectatissimo ejus amore frui, castissimoque osculo recreari, ardentissimis anhelat votis, faciem videre cupit amabilem, & suavissimam ejus præsentiam tota tabescentis animi contentione satis impatienter exquirat.

At verò sponsus, qui non minus ferventi exardescit amoris flamma, non minori etiam sponsæ expectatione trahitur; & quò flagrantissima sponsæ desideria ei magis innolescunt, eò ferventiori reciproca dilectionis speculo percussus, ad sponsæ amplexus dulcissimos vehementius fertur. Unde fit, ut aliquando noctis captans silentium (secretilsimè tamen) ad sponsæ cubiculum occultitè descendat, aut eam ad Regiam domum vocet ac trahat, ibique cum ea dulcissima misceat colloquia, & felici perfusus suavitate, serenissimis sibi illam amplexibus ac jucundissimis oculis tenerimè devinciat, copulet, & amabiliter astringat. Tunc quidem sponsa (quamvis in tenebris) verum suum agnoscit sponsum, nam & loquela ipsius manifestum eum facit; sed ei præsertim ex tactu suavissimo, ex ardentioribus oculis sponsi præsentia innolescit: tanta siquidem est huius Imperatoris fragrantia, tantaque suavitas, ut altius esse quàm Imperatoris ac sponsi nequeant.

Hæc enim illius amabilissimi Principis conditio est & excellens natura, ut non solum aspectu suo gratissimo, ac serena supra omnem modum facie, verum etiam singulari quadam tactus

& oculi dilectione facilimè dignoscatur: quæ licet faciem ejus tenebris obstantibus non videat, certissimè tamen illum agnoscit: nec solum ex locutione, sed ex tactu singulari clarè & apertè ipsum percipit, & mira ab aliis discernit facilitate. Richardus à S. Victore hoc exemplum (si attentè ejus verba legantur, explicans hanc divinam Unionem in Tract. de Gradib. charitatis violentia) egregiè confirmat, dicens: Sæpè sub hoc statu Dominus descendit de cælis, sæpè visitat sedentem in tenebris & umbra mortis, sæpè gloria Domini implet tabernaculum sedentis: sic tamen præsentiam suam exhibet, ut faciem suam minimè ostendat: dulcorem suum infundit, sed decorem suum non ostendit: infundit suavitatem, sed non ostendit claritatem. Suavitas itaque ejus sentitur, sed species non cernitur. Adhuc nubes & caligo in circuitu ejus: adhuc thronus ejus in columna nubis: & tene quidem, & blandum aliquid quod sentitur, sed nubilum omnino quod cernitur; nondum namque apparet in lumine. Et quamvis appareat in igne, magis tamen in igne accedente, quam illuminante: accendit namque affectum, sed nondum illuminat intellectum. Desiderium inflammatur, sed intellectum non illuminat. In hoc itaque statu anima dilectum suum sentire potest, sed (sicut dictum est) videre non potest. Et si videt quidem, videt quasi in nocte, videt velut sub nube, videt denique per speculum in enigmate, nondum autem facie ad faciem, unde & dicit: Illumina faciem tuam super servum tuum. Hæc ille.

Hæc igitur similitudine facile intelligitur, quid ista DEI experimentalis perceptio sit, præcipuè si recolas DEUM esse in animæ essentia live centro, quasi in nobilissimo castro, per gratia unionem in justis commorantem, animam verò justis in suburbiiis castrî (non enim ingredi potest ad suam essentiam.) Contrahuntur præterea sponsalia inter DEUM & piorum animas, cum per gratiam & charitatem DEO conjunguntur. Hæc autem conjunctio omnibus justis communis est, ac veluti sponsatio meritiò judicatur: matrimonii verò consummatio usque ad eorum obitum, cum DEUM in felici illa patria revelata facie conspexerint, eique unione beata fuerint copulati, differtur.

Invenim sponsa sponsi amore inflammata, intimis suspiriis ac inenarrabilibus gemitibus ad dulcissimam ejus præsentiam, etiam in hac vita ardentissimè anhelat. Et quamvis interdum sponsi visionibus, revelationibus, ac locutionibus divinis frequentius visitetur, & mirè confortetur, adhuc tamen amoris æstu & impatientia omnia ista transcendens, non quiescit, donec amati reali præsentia perfruatur. Cum verò ardentissimis ac scintillantibus desideriiis, & anagogicis aspirationibus mens fuerit à passionibus atque plura defecata, clementissimus sponsus in essentia animæ tamquam verus Salomon in eburneo & splendidissimo majestatis throno residens, animæ ejus amplexus ac dulcia oscula anxie sitientis (quantum in hac peregrinatione permittitur) cupiens se manifestare, seipsum demittens, animæ potentis per suam præsentiam illabitur, eamque ad interiora deserti (id est, ad essentiam & centum animæ) ineffabiliter trahit, ibique amoris brachiis tenacissimè sibi adstringit, tenerimè deosculatur, mutuoque complexu ab ea stringitur & tenetur, & per hunc tactum suavissimum ab ea ineffabilis ejus suavitas degustatur.

Per hunc verò amplexum & arganum contatum,

Adm, anima perfectius sponsum percipit, & experimentaliter notitia dignoscit, & quasi videt claritas, quam si oculis corporeis eum iocueretur: ex qua quidem DEI experimentaliter notitia, intellectus clarissimam ac perfectissimam cognitionem adipiscitur. Ex hoc enim arcana Spiritus sancti tactu & amplexu, anima ineffabili, quod omnem notitiam transcendit, mira perfunditur intellectus luce, ut DEUM ineffabili quodam modo videre possit: tunc enim altiore anima de DEO assequitur cognitionem, quam omnquam aliis per visiones seu revelationes fuerat consecuta: nam per sapientissimam de DEO notitiam, dum ei supremus apex affectiva potentia per amorem unitur, resulat in intellectu altissima quaedam & sapientissima DEI contemplatio, quae ad experimentalem & suavisimam DEI perceptionem consequitur: quae quidem contemplatio *Mystica Theologia* à D. Dionysio, hoc est, arcana Dei visio & occulta notitia appellatur, utpote quae fit in immensa illa caligine.

Et praeterea, quia est notitia experimentalis DEI per affectum, supponens ut principium & causam, experimentalem DEI notitiam, quae in voluntate praecipue invenitur, & ab ea descendit in intellectum. Ibi enim in intellectu supernaturali & coelitus infuso lumine illustratus, in intuitu recessibus suis clarè DEI praesentiam agnoscit, ac in quadam perfectissima imagine DEUM intuetur, non verè sicuti est, sed paulò minoratus ab ea visione, quae Beati DEUM clarè vident, id quod DEUS est contemplatur. Voluntas verò ineffabili amore ac incredibili iocunditate cum ipso DEO, sub ratione summi boni, unitur, ac ejus praesentiam percipit.

O ter quaterque beata anima, cui adhuc in hac peregrinatione degenit, felicissima aeternitatis pignora, ac summam Beatorum gloriam praelibare contingit! Quid autem haec DEI manifestatio & amplexus in anima operetur, quae lingua sufficere explicare? Ex illo enim fonte, qui est in secrete animae quasi torrens voluptatis, qui totam animae regionem percurrans eam irrigat, fecundat, & exhilarat, mirabiles in animae regnum dimanant effectus, de quibus nos latius *infra* disceremus.

Praeterea, Unio haec fructiva non incongruè per comparationem ad felicissimam gloriae unionem exponi potest. Ineffabilis quidem est in illo statu beatitudinis iocundissimo beatorum mentium cum DEO conjunctio, ac in ipsum omnimoda transformatio: nam ibi, ut Apostolus docet, ea quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, praeparavit Altissimus his, qui ad illius gloriae celsitudinem, ipso DEO juvante pervenerunt. Ineffabilis etiam est (ut superius saepe praefati sumus) dum peregrinamur à Domino, unio illa arcana fructiva & ecstasica animae cum DEO purissimis mentibus contingens. Et quamvis istae uniones multum sanè inter se distent, in multis tamen conveniunt; ac proinde non erit abs re, ex his quae in illa beata & coelesti unione, tam ex Scripturarum quam Patrum doctrina cognovimus, ad hanc paulò inferiorem, quam fructivam vocamus cognitionem, descendere: in multis enim philosophari oportet in ea ferè, ac in visione beatifica: eo tamen discrimine praenotato, quòd in ista DEUS clarè, distinctè, intuitivè & quidditative cognoscitur; in unione verò hac, nec clarè, nec distinctè, nec quoad quid

est, nec omnino intuitivè licet immediate videatur, ut latius *infra* cap. 16, dicemus.

Praeterea, in beatifica visione DEUS sine ulla specie à Beatis cognoscitur, ipsa divina essentia immediate Beatorum intellectui unita, ac speciei vicem supplet, quatinus posse etiam DEUM per speciem à Beatis videri gravissimi Theologi affirmant: in unione verò hac, sive Mystica Theologiae contemplatione, DEUS media specie aliqua creata cognoscitur, ut *infra* etiam docebitur. Deinde, in visione beatifica intellectum DEUM videntium à lumine habituali gloriae elevari, Catholica fides nos docet: in contemplatione verò Mysticae Theologiae apicem intelligentiae sine aliquo habitu inherente, à DEO lumine quodam Sapientiae dono eminentiori sublevati, superius annotavimus.

Denum, in unione ecstasica & fructiva, quando illa est in intensiori gradu, omnino à voluptatis torrente absorbentur potentiae, na ut pro eo tempore non percipiant dulcedinem quae fruuntur, quia ita sunt immersae in illo suavitatis & dulcedinis Oceano, ut non relinquatur locus tunc notitiae reflexae, ut dignoscant objectum circa quòd versantur: in beatitudine verò semper est ista notitia reflexa, quae intellectus percipit se videre summum bonum, ac voluntatem illud amare, eoque dulcissimè frui.

Hac igitur discriminis ratione praenotata, explicemus jam per comparationem ad visionem beatam faciliorem ac clariorem modo hanc Mysticae Theologiae divinam ac super eminentem unionem. Quemadmodum enim in beatifica visione DEUS illabitur intellectui, non solum in ratione speciei, sed etiam in ratione objecti, quem intellectus lumine gloriae elevatus immediate intuetur, ac ei unitur; voluntas etiam immediate cum DEO, quem intellectus praesentem apprehendit & videt, per amorem conjungitur, ac summo illo bono felicissimè fruatur: pari ferè modo philosophari possumus in hac Deifica unione, contemplatione, amore, & fruitione; nam in hac DEUS, qui in essentia animae omnipotens est, ineffabili modo menti purgatae illabitur, & se manifestat, elevando quodam divino lumine intellectum, ut eum ibi existentem sibi quae praesentem agnoscat, ac apicem affectivè tangendo, ut DEUM intimè conjunctum, ac animam deosculantem & amplexantem ardentissimè amet, ac amoris mutuo amplexu ei copuletur, ac in illum omnino transformatam & absorpta, eo dulcissimè & suavisimè perfruatur.

Est praeterea aliud discrimen inter illaplum DEI in Beatorum mentes, ac illaplum in via purissimis mentibus contingentem: nam illis prius natura DEUS illabitur Beatorum intellectui, deinde voluntati: hic vero divinus illaplus prius, imò solum fit in voluntate; huic enim tantum DEUS illabitur, eamque immediate suo complexu & deosculacione tangit, foras manente intellectu, qui licet divinisimo lumine tangatur, ut DEUM ipsum altissimo modo contempletur, non tamen ei illabitur, aliàs intellectus clarè ac distinctè DEUM agnosceret. In gloriae statu, intellectus primò DEUM attingit ac possidet; in via verò, per voluntatis attingentiam DEUS possidetur, intellectu foras remanente, ut saepius praenotavimus.

Haec intima & immediata tam intellectus quam voluntatis cum summo bono felicissima unio,

Legend.
Hoff.
Salm.
tic. Tom.
1. Traù. 2.
Disp. 2.
dub. 2. &
2.

Discrimen inter illaplum DEI in Beatorum mentes, ac illaplum in via purissimis mentibus contingentem: nam illis prius natura DEUS illabitur Beatorum intellectui, deinde voluntati: hic vero divinus illaplus prius, imò solum fit in voluntate; huic enim tantum DEUS illabitur, eamque immediate suo complexu & deosculacione tangit, foras manente intellectu, qui licet divinisimo lumine tangatur, ut DEUM ipsum altissimo modo contempletur, non tamen ei illabitur, aliàs intellectus clarè ac distinctè DEUM agnosceret. In gloriae statu, intellectus primò DEUM attingit ac possidet; in via verò, per voluntatis attingentiam DEUS possidetur, intellectu foras remanente, ut saepius praenotavimus.

gnoscant: quia
nibus non videtur
sine solum ex
clarè & apertè
facilitate
omplum (si
hanc divinam
visu violenta)
sub hoc statu
sedentem in
Domini impet
sensationem
indat: dale
non ostendit
aritate. In
i certum. Ad
albus tior
& blandum
omnino quod
mine. Et qu
in regu
supra affectum
in hunc
refl. fel
videt quidem
autem face
tuum super
intelligitur
io fit; pra
centia live
gratie unio
namque i
di potest
erec spon
cum per
Hac unio
omnis est
matrimoni
obitum, c
nae facie
nt copulan
inflammata
emibus ad
tu in hac
nerdum spon
en lotibus
confortetur
entia omnia
onec amari
eden infimis
ogicis
im plus defec
essentia anim
neo & splendi
os, animae
sistenti (qu
tatur) cupit
animae pot
eamque ad
& centrum
umoria beati
rimè deoscul
ngitur & cen
m ab ea inel

canum con
dum,

unio, dicitur à Dionysio Mystica Theologia, & divinissima sapientia; estque supremus gradus contemplationis, ad quem in hac vita intellectus divinâ ac singularissima prævenus grauiâ pertingere solet, Prætermitto nunc DEI claram visionem, quam D. Paulo & Moyli ex specialissimo DEI privilegio contigisse vix creditur.

CAPVT XIV.

De duplici huius suprema ac fructiva Unionis gradu, & aliquibus similitudinibus, quibus intima hac Unio à Patribus declaratur.

Consulend. S. Hæc autem felicissima Unio, in qua DEUS ipse per osculum & amplexum unitivum clarè percipitur ac degustatur, duplici quidem gradu gaudet: alter vocat ut sponsatio spiritalis, alter vero matrimonium spirituale. De utroque gradu mentio fit apud Patres. De spiritali sponsatione Verbi & animæ, in toto ferè Canticorum libro tractatur, ejusdem quoque sponsationis meminit S. Bernardus Serm. 9. in Cant. Si quis, inquit, in nobis ita est desiderii vir, ut cupiat dissolvi, & cum Christo esse, cupiat autem vehementer, ardentè sicut, absidue meditetur, in profectio non secus quàm in forma sponsi suscipiet Verbum in tempore visitationis, hora videlicet qua se astringit intus quibusdam brachijs sapientia, atque inde sibi infundit senserit sancti suavitatem amoris: siquidem desiderium cordis eius tribuatur ei, et si adhuc peregrinanti in corpore, ex parte tamen, itaque ad tempus, & tempus modicum. Et ris Cant. 13. 14. & ma, nisi illi duntaxat, quam ingens devotio, & desiderium vehemens, & prae dulcis affectus sponsam probat, & dignam ad quam gratia visitandi accessurum vira a Verbum decorem induat, formam sponsi accipiens. Hæc Bernardus.

to um. Nec te turbe matrimonii nomen: est enim inter DEUM & animam arcanum quoddam conjunctionum spirituale, quo DEUS & anima arctius unio in hac vita conjunguntur. De hoc matrimonio S. Bernardus mystic. & Serm. 83. in Cant. dicit: Talis conformitas maritatus animam Verbo, cum cui videlicet similis est per naturam, similem nihilominus ipsi se exhibet per voluntaria Tom. 2. Ascens. nupt. Et infra: Verè spirituali sancti que connubii anima contractus est iste: parum dixi contractus, complexus lic. 2. c. 7. est. An nexus vincit etiam quod natura arctius vincit, & lib. 3. vinculum patrum ad filios. Denique propter hoc, ait, 6. 3. relinquit homo patrem suum, & matrem suam, & adhaeret: sponsa. Et infra: Propterea (ut dixi) sic amare, nuptisse est: quoniam non potest sic diligere, & parum dilecta esse, ut in consensu duorum integrum fieri perfectiunque connubium: quod non est aliud quam amor sanctus & castus, amor suavis & dulcis, amor mutus, intimus, validusque, qui non in carne una, sed uno plane in spiritu duos jungat, duos faciat jam non duos, sed unum.

Idem Bernardus Serm. 85. in Cant. prope finem, Quando videris animam, ait, relicto omnibus, Verbo totis omnibus adhaerere, Verbo vivere, Verbo se regere, de Verbo concipere, quod pariat Verbo, que possit dicere: Mibi vivere Christus est, & mori lucrum; puta conjugem Verboque maritam. Et infra: Attende in spiritali matrimonio duo esse genera pariendi, &c.

Richardus de S. Victore in Cant. cap. 8. plenius

dissent de hujusmodi matrimonio & spiritali conjunctione animæ cum DEO. Sanctus de mun Bernardus de hoc etiam matrimonio spiritali videtur differere in Tract. de Septem gradib. contemplat. exponens illum Apostoli 2. Corinth. 2. locum, Nos autem revelata facie, gloriam DEI speculantes, &c.

Inter hos felicissima Unionis gradus multiplex invenitur discrimen, ut egregie docuit SS. Virgo & Mater nostra TERESIA, rerum spiritualium expertissima, in libris, quos divinitus à DEO illuminata consecravit, maxime Mansioni 7. cap. 1. & 2. Quandoquidem (ait) DEI magnitudo nullis terminis aut limitibus continetur, idem erit etiam de eius operibus merito indicandum. Quis enim ejus misericordiam & magnitudinem enarrare poterit? Quare si ea, que antea retulimus, aut dicemus infra, DEO ipsi comparantur, miranda non sunt: omnia enim sunt velut symbola quædam divina magnitudinis ac potentia. Vtinam DEVS mihi concedat, ut possim vobis explicare aliquid eorum, que ipse communicat ad istum statum pertingentibus! Quando divina bonitas, compatiens laborum & afflictionum, quas anime sibi spiritali sponsatione conjuncte pro eorum amore perpeffe sunt, antequam eas spiritali matrimonio sibi conjungat (quanvis in hac vita non ita perfecte hoc matrimonium inter DEVM & animam celebratur, quin possit aliquando anima à DEO separari) ad propriam mansionem, id est, anime centrum intravit, ibique cum ea unitur, quod non solet contingere in spiritali sponsatione: nam ibi sponsa non tam ad centrum, quam ad superiorem anime partem à DEO vocari videtur.

Est igitur magnum discrimen inter matrimonium, sponsalia & desponsationemque spiritalem; quale esse sola inter eos, qui sponsalia contraxerunt, & illos qui matrimonio conjuncti sunt. His utor comparationibus maiori claritatis gratia, non quia in sponsatione aut matrimonio spiritali corporeum aliquid interveniat, omnis enim ista conjunctio sive unio in spiritu contingit, & fit.

Primum igitur discrimen est, quod in unione spiritali sponsationis, saltè in tempore quo celebratur, omnes potentiarum operationes absorbentur, quod anima quasi e aca, mutas, ac sine nullo interiori sensu videatur remanere, ita ut pro tunc nulla ratione possit sentire, aut intelligere, quæ ac quantum sit illud bonum quo fruatur. Quia illa magna delectatio, qua animam perfundit superius diximus, tunc sentitur, cum anima se DEO approximare cognoscit. At cum iam amoris brachijs à DEO adstringitur, eique unitur, nihil omnino sentit, quia tunc omnes potentie consopite ac absorptæ manent. In matrimonio vero spiritali aliter solet contingere, quia tunc DEVS potentia antea absorptas & quasi ligatas solvit, & oculorum squamas tollens, permittit, ut anima percipiat atque intelligat aliquid de ineffabilibus bonis quibus fruatur. Quod quidem mirabili modo contingit: nam anime in illo centro manenti, visione intellectuâli mysterium sanctissima Trinitatis, omnesque tres personæ manifestantur: præcedit tamen hanc manifestationem suavisissima quadam spiritus inflammatio, instar lucidissima cujusdam nubis, ibique notitia quadam admirabili percipit, qua ratione tres personæ sint una substantia, una potentia, una sapientia, & unus solus DEVS, ita ut quod fide tenemus, ibi anima (ut ita dicam) quasi intuitivè cognoscit.

Est aliud præterea discrimen inter spiritali matrimonii unionem ac spiritali sponsationis: quia in hac, omnia dona & gratias, que à DEO anima recipit, eas videtur recipere mediis potentis, aut sensibus

Thom
Operi Spiritu
T
O

Similitudo
dicitur,
quibus
unio De
cum a-
nima de
claratur.

in matrimonio vero spirituali non ita contingit: quia cum hoc matrimonium in anima centro contingit, ibi immediatè DEVS se manifestat quadam intellectuali ac nobilissima visione.

Reperitur demum inter hac duo aliud discrimen: quia in matrimonio spirituali arctior est anima cum DEO conjunctio, ac veluti indissolubile vinculum: DEVS enim deinceps ferè continuò est anima præsens, quamvis non semper ita clare & aperte, sicut eo tempore, quo divinum hoc matrimonium fuit contractum; quia aliàs si aliquantulum non remitteretur, anima non esset compos omnino sui, nec posset in aliud occurrere. Ceterum, quamvis non ita clare sicut antea contigit, semper ac advertit, & se introrsum colligit, hanc divinam societatem experitur, non aliter ac si duo essent simul in uno cubiculo, si elauderetur fenestra, quamvis non aperte videat eum, quem antea media luce clare conspexerat, aperte tamen intelligit ibi esse presentem. In sponsatione vero spirituali non ita contingit, quia frequenter separatur anima à DEO, nec continuò gaudet, sicut in matrimonio, divinà DEI presentia.